

## СОГЛАСОВАНО

Директор  
ООО "Проект-Плюс"Р.Р. Насыров

" \_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 2021 года

## УТВЕРЖДАЮ

ГАУЗ РБ "Санаторий для детей"Нур" г.Стерлитмак

С.М.Хартахай

" \_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 2021 года

Наименование редакции сметных нормативов ТЕР-2001 Республики Башкортостан, редакции 2014 Изм2(6)

Наименование программного продукта ПК "ГРАНД-Смета 2021"

Капитальный ремонт входной группы 5 отделения ГАУЗ РБ "Санаторий для детей"Нур" г. Стерлитамак, расположенного по адресу: РБ, г. Стерлитмак ул. Артема, 5а  
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

**ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 01**Этап 1. Демонтаж и устройство крыльца.  
(наименование конструктивного решения)Составлен базисно-индексным методомОснование 24-03-21-АС  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен \_\_\_\_\_

Сметная стоимость 255,78 (31,27) тыс.руб.

в том числе:

строительных работ 213,15 (26,06) тыс.руб.монтажных работ 0,00 (0) тыс.руб.оборудования 0,00 (0) тыс.руб.прочих затрат 0,00 (0) тыс.руб.Средства на оплату труда рабочих 42,86 (5,24) тыс.руб.Нормативные затраты труда рабочих 461,42 чел.час.Нормативные затраты труда машинистов 21,19 чел.час.

Расчетный измеритель конструктивного решения \_\_\_\_\_

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Демонтажные работы</b>											
<b>1</b>	<b>ТЕР46-04-015-01</b>	<b>Разборка облицовки из тесаного камня</b>	<b>100 м2 облицовки</b>			<b>0,1556</b>					
		Объем=(5,4+0,56+7,2+2,4) / 100									
		1 ОТ					4 134,48		643,33	8,18	5 262
		ЗТ	чел.-ч	432,93		67,363908					
		Итого по расценке					4 134,48		643,33		
		ФОТ							643,33		5 262
		Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и 812/пр от 21.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			662,63		5 420
		Приказ Минстроя России № СП Работы по реконструкции зданий и 774/пр от 11.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			379,56		3 105
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 685,52</b>		<b>13 787</b>
<b>2</b>	<b>ТЕР09-04-010-03</b>	<b>Демонтаж навесных панелей фасадов из герметичных стеклопакетов в пластиковой или алюминиевой обвязке</b>	<b>100 м2</b>			<b>0,1932</b>					
		Объем=19,32 / 100									
		Приказ от 29.12.2016 № Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 1028/пр Табл.2, п.2									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					4 047,03	0,92	719,34	8,18	5 884
		2 ЭМ					855,11	1	165,21	8,18	1 351
		3 в т.ч. ОТм					316,80	1	61,21	8,18	501
		4 М					21,59	0	0,00	8,18	
		ЗТ	чел.-ч	322,73	0,92	57,3633211					
		ЗТм	чел.-ч	19,4	1	3,74808					
		Итого по расценке					4 923,73		884,55		
		ФОТ							780,55		6 385

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			653,32		5 344
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			411,35		3 365
	<b>Всего по позиции</b>								<b>1 949,22</b>		<b>15 944</b>
<b>3</b>	<b>ТЕРр56-10-1</b>	<b>Снятие дверных полотен</b>				<b>100 м2 дверных полотен</b>			<b>0,0191</b>		
		Объем=1,91 / 100									
		1 ОТ						364,25	6,96	8,18	57
		ЗТ	чел.-ч	36,28		0,692948					
		Итого по расценке					364,25		6,96		
		ФОТ							6,96		57
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.90	НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90			6,26		51
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.90	СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47			3,27		27
	<b>Всего по позиции</b>								<b>16,49</b>		<b>135</b>
<b>4</b>	<b>ТЕРр57-2-4</b>	<b>Разборка покрытий полов: цементных/ прим разборка стяжки</b>				<b>100 м2 покрытия</b>			<b>0,1142</b>		
		Объем=(7,2+4,22) / 100									
		1 ОТ						1 198,74	136,90	8,18	1 120
		2 ЭМ						2 278,03	260,15	8,18	2 128
		3 в т.ч. ОТм						262,92	30,03	8,18	246
		ЗТ	чел.-ч	111,2		12,69904					
		ЗТм	чел.-ч	21		2,3982					
		Итого по расценке					3 476,77		397,05		
		ФОТ							166,93		1 366
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.91	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			148,57		1 216
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.91	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			81,80		669
	<b>Всего по позиции</b>								<b>627,42</b>		<b>5 133</b>
<b>5</b>	<b>ТЕРр51-2-3</b>	<b>Разработка грунта при подводке, смене или усилении фундаментов, грунты: 1-2 группы, без крепления</b>				<b>100 м3 грунта</b>			<b>0,0299</b>		
		Объем=(0,42+2,57) / 100									
		1 ОТ						3 478,86	104,02	8,18	851
		2 ЭМ						0,88	0,03	8,18	
		ЗТ	чел.-ч	346,5		10,36035					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					3 479,74		104,05		
		ФОТ							104,02		851
		Приказ Минстроя России № НР Земляные работы, выполняемые ручным 812/пр от 21.12.2020 Прил. способом (ремонтно-строительные) п.85.2	%	87		87			90,50		740
		Приказ Минстроя России № СП Земляные работы, выполняемые ручным 774/пр от 11.12.2020 Прил. способом (ремонтно-строительные) п.85.2	%	40		40			41,61		340
		<b>Всего по позиции</b>							<b>236,16</b>		<b>1 931</b>
<b>6</b>	<b>ТЕР46-04-001-02</b>	<b>Разборка: бетонных фундаментов</b>			<b>1 м3</b>		<b>2,48</b>				
		Объем=0,92+1,56									
		1 ОТ					107,41		266,38	8,18	2 179
		2 ЭМ					328,53		814,75	8,18	6 665
		3 в т.ч. ОТм					34,53		85,63	8,18	700
		ЗТ	чел.-ч	9,59		23,7832					
		ЗТм	чел.-ч	2,84		7,0432					
		Итого по расценке					435,94		1 081,13		
		ФОТ							352,01		2 879
		Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и 812/пр от 21.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			362,57		2 965
		Приказ Минстроя России № СП Работы по реконструкции зданий и 774/пр от 11.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			207,69		1 699
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 651,39</b>		<b>13 508</b>
<b>7</b>	<b>ТЕРр68-12-18</b>	<b>Разборка тротуаров: из мелкоштучных искусственных материалов (брусчатка) на цементно-песчанном монтажном слое толщиной 50 мм</b>			<b>100 м2 площади разборки</b>		<b>0,033</b>				
		Объем=3,3 / 100									
		1 ОТ					2 919,85		96,36	8,18	788
		2 ЭМ					2 708,01		89,36	8,18	731
		3 в т.ч. ОТм					316,85		10,46	8,18	86
		4 М					381,26		12,58	8,18	103
		ЗТ	чел.-ч	285,42		9,41886					
		ЗТм	чел.-ч	25,76		0,85008					
		Итого по расценке					6 009,12		198,30		
		ФОТ							106,82		874
		Приказ Минстроя России № НР Благоустройство (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	%	102		102			108,96		891
		Приказ Минстроя России № СП Благоустройство (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	%	54		54			57,68		472

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Всего по позиции</b>									<b>364,94</b>		<b>2 985</b>
<b>8</b>	<b>ТЕР46-04-008-02</b>	<b>Разборка покрытий кровель: из листовой стали</b>	<b>100 м2 покрытия</b>			<b>0,13</b>					
		Объем=13 / 100									
		1 ОТ					84,60		11,00	8,18	90
		2 ЭМ					10,58		1,38	8,18	11
		ЗТ	чел.-ч	8,58		1,1154					
		Итого по расценке					95,18		12,38		
		ФОТ							11,00		90
	Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и 812/пр от 21.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103			11,33		93
	Приказ Минстроя России № СП Работы по реконструкции зданий и 774/пр от 11.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59			6,49		53
<b>Всего по позиции</b>									<b>30,20</b>		<b>247</b>
<b>9</b>	<b>ТЕРр53-22-1</b>	<b>Временная разгрузка каменных конструкций деревянными стойками из бревен</b>	<b>100 м стоек</b>			<b>0,14</b>					
		Объем=(3,5*4) / 100									
		1 ОТ					791,80		110,85	8,18	907
		2 ЭМ					12,28		1,72	8,18	14
		4 М					381,12		53,36	8,18	436
		ЗТ	чел.-ч	77,4		10,836					
		Итого по расценке					1 185,20		165,93		
		ФОТ							110,85		907
	Приказ Минстроя России № НР Стены (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.87		%	92		92			101,98		834
	Приказ Минстроя России № СП Стены (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.87		%	52		52			57,64		472
<b>Всего по позиции</b>									<b>325,55</b>		<b>2 663</b>
Мусор											
<b>10</b>	<b>ТССЦпг01-01-01-041</b>	<b>Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную</b>	<b>1 т груза</b>			<b>6,921</b>					
		Объем=11,42*0,02*2,5+2,48*2,5+50/1000+100/1000									
		Итого по расценке					43,98				
		ФОТ									
		НР Погрузо-разгрузочные работы	%	0		0					
		СП Погрузо-разгрузочные работы	%	0		0					
<b>Всего по позиции</b>									<b>0,00</b>		<b>0</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11		<b>Затраты на размещение на полигоне</b> (Погрузо-разгрузочные работы) Объем=2,48*2,5+11,42*0,02*2,5+50/1000+100/1000 Цена=1400/1,2/8,18	т			6,921	142,62		987,07	8,18	8 074
12	ТССЦпг03-21-01-050	<b>Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 50 км I класс груза</b>	1 т груза			6,921	27,53		190,54	8,18	1 559
		Объем=02,48*2,5+11,42*0,02*2,5+50/1000+100/1000									
<b>Итого по разделу 1 Демонтажные работы :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							4 671,29		
		В том числе:									
		Оплата труда рабочих							2 095,14		
		Эксплуатация машин							1 523,14		
		Оплата труда машинистов							187,33		
		Материалы							1 053,01		
		Строительные работы							8 064,50		
		В том числе:									
		оплата труда							2 095,14		
		эксплуатация машин и механизмов							1 523,14		
		материалы							1 053,01		
		накладные расходы							2 146,12		
		сметная прибыль							1 247,09		
		Итого ФОТ (справочно)							2 282,47		
		Итого накладные расходы (справочно)							2 146,12		
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 247,09		
		<b>Итого по разделу 1 Демонтажные работы</b>							<b>8 064,50</b>		
<b>Раздел 2. Витраж</b>											
13	ТЕР09-04-010-03	<b>Монтаж навесных панелей фасадов из герметичных стеклопакетов в пластиковой или алюминиевой обвязке</b>	100 м2			0,1932					
		Объем=(7,51+6,21+7,51-1,91) / 100									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					4 047,03	1,15	899,17	8,18	7 355
		2 ЭМ					855,11	1,25	206,51	8,18	1 689
		3 в т.ч. ОТм					316,80	1,25	76,51	8,18	626
		4 М					21,59		4,17	8,18	34
		ЗТ	чел.-ч	322,73	1,15	71,7041514					
		ЗТм	чел.-ч	19,4	1,25	4,6851					
		Итого по расценке					4 923,73		1 109,85		
		ФОТ							975,68		7 981
		Приказ Минстроя России № НР Строительные металлические конструкции 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	%	93	0,9	83,7			816,64		6 680

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			514,18		4 206	
	<b>Всего по позиции</b>									<b>2 440,67</b>	<b>19 964</b>	
14	ТЕР10-04-013-02	Установка: металлических дверных коробок с навеской деревянных дверных полотен/ прим навеска дверных полотен изПВХ	100 м2 проемов			0,0191						
	Объем=1,91 / 100											
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
		1 ОТ						2 036,62	1,15	44,73	8,18	366
		2 ЭМ						363,21	1,25	8,67	8,18	71
		3 в т.ч. ОТм						24,17	1,25	0,58	8,18	5
		4 М						28 083,69		8,87	8,18	73
		ЗТ	чел.-ч	162,41	1,15	3,5673357						
		ЗТм	чел.-ч	1,48	1,25	0,035335						
		Итого по расценке						2 864,11		62,27		
		ФОТ								45,31		371
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			44,04		361	
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			21,18		173	
	<b>Всего по позиции</b>									<b>127,49</b>	<b>1 044</b>	
15	материал повторного использования	Виражи из ПВХ	комплект			3				8,18		
	(Деревянные конструкции)											
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
<b>Итого по разделу 2 Витраж :</b>												
	Итого прямые затраты (справочно)									1 172,12		
	В том числе:											
	Оплата труда рабочих									943,90		
	Эксплуатация машин									215,18		
	Оплата труда машинистов									77,09		
	Материалы									13,04		
	Строительные работы									2 568,16		
	В том числе:											
	оплата труда									943,90		
	эксплуатация машин и механизмов									215,18		
	материалы									13,04		
	накладные расходы									860,68		
	сметная прибыль									535,36		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		Итого ФОТ (справочно)							1 020,99			
		Итого накладные расходы (справочно)							860,68			
		Итого сметная прибыль (справочно)							535,36			
		<b>Итого по разделу 2 Витраж</b>							<b>2 568,16</b>			
<b>Раздел 3. Фундамент, отделка</b>												
<b>16</b>	<b>ТЕР05-01-029-01</b>	<b>Устройство железобетонных буронабивных свай с бурением скважин вращательным (шнековым) способом в грунтах: 1 группы диаметром до 600 мм, длина свай до 12 м</b>	<b>1 м3 конструкти вного объема свай</b>				<b>0,56</b>					
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ						32,52	1,15	20,94	8,18	171
		2 ЭМ						133,26	1,25	93,28	8,18	763
		3 в т.ч. ОТм						13,28	1,25	9,30	8,18	76
		4 М						212,09		118,77	8,18	972
		ЗТ	чел.-ч	2,77	1,15	1,78388						
		ЗТм	чел.-ч	0,82	1,25	0,574						
		Итого по расценке						377,87		232,99		
		ФОТ								30,24		247
		Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.5.1	НР Свайные работы	%	117	0,9	105,3			31,84		260
		Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.5.1	СП Свайные работы	%	70	0,85	59,5			17,99		147
		<b>Всего по позиции</b>								<b>282,82</b>		<b>2 313</b>
<b>17</b>	<b>ТССЦ-109-0147</b>	<b>Шнек: типа ПБС-65 длиной 1300 мм / расход 0,45 на 100м</b>	<b>шт.</b>				<b>0,036</b>	<b>921,02</b>		<b>33,16</b>	<b>8,18</b>	<b>271</b>
		(Свайные работы) Объем=4*2/100*0,45										
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
<b>18</b>	<b>ТССЦ-401-0006</b>	<b>Бетон тяжелый, класс В15 (М200)</b>	<b>м3</b>				<b>0,56</b>	<b>416,33</b>		<b>233,14</b>	<b>8,18</b>	<b>1 907</b>
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)										
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
<b>19</b>	<b>ТССЦ-204-0111</b>	<b>Горячекатанная арматурная сталь класса А500 С, диаметром: 14 мм</b>	<b>т</b>				<b>0,04329</b>	<b>11 453,12</b>		<b>495,81</b>	<b>8,18</b>	<b>4 056</b>
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=43,29/1000										
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
20	ТССЦ-204-0050	<b>Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток: пространственных, диаметром 14 мм</b>  (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=43,29/1000 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	т			0,04329	3 263,00		141,26	8,18	1 156
21	ТССЦ-204-0001	<b>Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I, диаметром: 6 мм</b>  (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=9,59/1000 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	т			0,00959	8 010,00		76,82	8,18	628
22	ТССЦ-204-0046	<b>Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток: пространственных, диаметром 5-6 мм</b>  (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=9,59/1000 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	т			0,00959	3 658,00		35,08	8,18	287
ростверк											
23	ТЕР08-01-002-02	<b>Устройство основания под фундаменты: щебеночного</b>	1 м3 основания			0,18					
Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
		1 ОТ					24,79	1,15	5,13	8,18	42
		2 ЭМ					43,89	1,25	9,88	8,18	81
		3 в т.ч. ОТм					6,72	1,25	1,51	8,18	12
		4 М					235,41		42,37	8,18	347
		ЗТ	чел.-ч	2,4	1,15	0,4968					
		ЗТм	чел.-ч	0,54	1,25	0,1215					
		Итого по расценке					304,09		57,38		
		ФОТ							6,64		54
	Приказ Минстроя России № НР Конструкции из кирпича и блоков 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8		%	110	0,9	99			6,57		53
	Приказ Минстроя России № СП Конструкции из кирпича и блоков 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8		%	69	0,85	58,65			3,89		32
		<b>Всего по позиции</b>							<b>67,84</b>		<b>555</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
24	ТЕР06-01-001-21,	Устройство ленточных фундаментов: железобетонных при ширине по верху до 1000 мм	100 м3 бетона, бутобетона и железобетона в деле			0,0092					
		Объем=0,92 / 100									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					4 995,65	1,15	52,85	8,18	432
		2 ЭМ					5 619,22	1,25	64,62	8,18	529
		3 в т.ч. ОТм					468,66	1,25	5,39	8,18	44
		4 М					6 195,41		57,00	8,18	466
		ЗТ	чел.-ч	446,04	1,15	4,7191032					
		ЗТм	чел.-ч	28,77	1,25	0,330855					
		Итого по расценке					16 810,28		174,47		
		ФОТ							58,24		476
		Приказ Минстроя России № НР Бетонные и железобетонные монолитные 812/пр от 21.12.2020 Прил. конструкции и работы в строительстве п.6	%	102	0,9	91,8			53,46		437
		Приказ Минстроя России № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 Прил. конструкции и работы в строительстве п.6	%	58	0,85	49,3			28,71		235
		<b>Всего по позиции</b>							<b>256,64</b>		<b>2 099</b>
25	ТССЦ-204-0111	Горячекатанная арматурная сталь класса А500 С, диаметром: 14 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=33,3/1000	т			0,0333	11 453,12		381,39	8,18	3 120
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
26	ТССЦ-204-0050	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток: пространственных, диаметром 14 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=33,2/1000	т			0,0332	3 263,00		108,33	8,18	886
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
27	ТССЦ-204-0110	Горячекатанная арматурная сталь класса А500 С, диаметром: 10 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=19,44/1000	т			0,01944	11 453,12		222,65	8,18	1 821
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
28	ТССЦ-204-0048	<b>Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток: пространственных, диаметром 10 мм</b>  (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=19,44/1000  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	т			0,01944	3 519,00		68,41	8,18	560
цоколь											
29	ТЕР08-02-001-01	<b>Кладка стен кирпичных наружных: простых при высоте этажа до 4 м</b>	1 м3 кладки			1,13					
Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
		1 ОТ					56,75	1,15	73,75	8,18	603
		2 ЭМ					59,47	1,25	84,00	8,18	687
		3 в т.ч. ОТм					6,53	1,25	9,22	8,18	75
		4 М					102,00		2,94	8,18	24
		ЗТ	чел.-ч	5,4	1,15	7,0173					
		ЗТм	чел.-ч	0,4	1,25	0,565					
		Итого по расценке					118,82		160,69		
		ФОТ							82,97		678
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0,9	99			82,14		671
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			48,66		398
		<b>Всего по позиции</b>							<b>291,49</b>		<b>2 383</b>
30	ТССЦ-402-0013	<b>Раствор готовый кладочный цементно-известковый марки 50</b>  (Конструкции из кирпича и блоков)  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	м3			0,2712	433,20		117,48	8,18	961
31	ТССЦ-404-0005	<b>Кирпич керамический одинарный, размером 250x120x65 мм, марка: 100</b>  (Конструкции из кирпича и блоков)  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	1000 шт.			0,44522	1 366,00		608,17	8,18	4 975
32	ТЕР06-01-015-07	<b>Установка закладных деталей весом: до 4 кг/</b>  Объем=2,9/1000  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	1 т			0,0029					
		1 ОТ					2 475,46	1,15	8,26	8,18	68
		2 ЭМ					35,67	1,25	0,13	8,18	1
		3 в т.ч. ОТм					2,45	1,25	0,01	8,18	
		4 М					8 644,20		25,07	8,18	205

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	215,82	1,15	0,7197597					
		ЗТм	чел.-ч	0,15	1,25	0,0005438					
		Итого по расценке					11 155,33		33,46		
		ФОТ							8,27		68
	Приказ Минстроя России № НР Бетонные и железобетонные монолитные 812/пр от 21.12.2020 Прил. конструкции и работы в строительстве п.6		%	102	0,9	91,8			7,59		62
	Приказ Минстроя России № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 Прил. конструкции и работы в строительстве п.6		%	58	0,85	49,3			4,08		34
		<b>Всего по позиции</b>							<b>45,13</b>		<b>370</b>
<b>33</b>	<b>ТЕР46-08-012-04</b>	<b>Установка анкеров в отверстия глубиной 100 мм с применением смесей серии MASTERFLOW, диаметр анкера: 16 мм/ прим установка соединяющих стержней Ф14мм х150</b>	<b>100 шт.</b>			<b>0,08</b>					
		Объем=8 / 100									
		1 ОТ					121,38		9,71	8,18	79
		2 ЭМ					9,90		0,79	8,18	6
		ЗТ	чел.-ч	11,26		0,9008					
		Итого по расценке					131,28		10,50		
		ФОТ							9,71		79
	Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103			10,00		81
	Приказ Минстроя России № СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59			5,73		47
		<b>Всего по позиции</b>							<b>26,23</b>		<b>213</b>
<b>34</b>	<b>ТЕР46-08-012-09</b>	<b>На каждые 10 мм изменения глубины отверстия добавлять (уменьшать) к расценке: 46-08-012-04</b>	<b>100 шт.</b>			<b>0,08</b>					
		Объем=8 / 100									
		150/100=50/10 ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)									
		1 ОТ					11,53	5	4,61	8,18	38
		2 ЭМ					0,90	5	0,36	8,18	3
		ЗТ	чел.-ч	1,07	5	0,428					
		Итого по расценке					12,43		4,97		
		ФОТ							4,61		38
	Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103			4,75		39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.1	Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			2,72		22
	<b>Всего по позиции</b>								<b>12,44</b>		<b>102</b>
35	ТССЦ-204-0111	Горячекатанная арматурная сталь класса А500 С, диаметром: 14 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=2,9/1000	т			0,0029	11 453,12		33,21	8,18	272
	Приказ от 04.09.2019 № 507/пр п.6.7.1		При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
36	ТЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону	100 м2 изолируемой поверхностью			0,04849					
	Объем=(0,65*(2,5+1,34+1,7+0,96*2)) / 100										
	Приказ от 04.09.2019 № 507/пр п.6.7.1		При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
		1 ОТ					255,04	1,15	14,22	8,18	116
		2 ЭМ					66,55	1,25	4,03	8,18	33
		4 М					1 067,89		51,78	8,18	424
		ЗТ	чел.-ч	21,2	1,15	1,1821862					
		Итого по расценке					1 389,48		70,03		
		ФОТ							14,22		116
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0,9	99			14,08		115
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			8,34		68
	<b>Всего по позиции</b>								<b>92,45</b>		<b>756</b>
37	ТЕР11-01-050-01	Устройство пароизоляции из полиэтиленовой пленки в один слой насухо/ прим укладка гидроизоляции насухо	100 м2 поверхности			0,00868					
	Объем=(0,25*0,4+0,96*0,4*2) / 100										
	Приказ от 04.09.2019 № 507/пр п.6.7.1		При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
		1 ОТ					37,19	1,15	0,37	8,18	3
		2 ЭМ					1,75	1,25	0,02	8,18	
		4 М					1 567,94		13,61	8,18	111
		ЗТ	чел.-ч	3,45	1,15	0,0344379					
		Итого по расценке					1 606,88		14,00		
		ФОТ							0,37		3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			0,37		3	
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			0,20		2	
	<b>Всего по позиции</b>								<b>14,57</b>		<b>119</b>	
<b>38</b>	<b>ТССЦ-101-0217</b>	<b>Гидростеклоизол</b> (Деревянные конструкции)	<b>м2</b>			<b>1,062432</b>	<b>18,05</b>		<b>19,18</b>	<b>8,18</b>	<b>157</b>	
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
<b>39</b>	<b>ТЕР01-02-061-02</b>	<b>Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 2</b>	<b>100 м3</b> <b>грунта</b>			<b>0,0299</b>						
	Объем=2,99 / 100											
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1 ОТ							921,46	1,15	31,68	8,18	259
	ЗТ		чел.-ч	97,2	1,15	3,342222						
	Итого по расценке							921,46		31,68		
	ФОТ									31,68		259
	Приказ Минстроя России № НР Земляные работы, выполняемые ручным 812/пр от 21.12.2020 Прил. способом п.1.2		%	89	0,9	80,1			25,38		207	
	Приказ Минстроя России № СП Земляные работы, выполняемые ручным 774/пр от 11.12.2020 Прил. способом п.1.2		%	40	0,85	34			10,77		88	
	<b>Всего по позиции</b>								<b>67,83</b>		<b>554</b>	
<b>40</b>	<b>ТЕР11-01-001-02</b>	<b>Уплотнение грунта: щебнем</b>	<b>100 м2</b> <b>площади</b> <b>уплотнения</b>			<b>0,04216</b>						
	Объем=(1,7*2,48) / 100											
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1 ОТ							81,62	1,15	3,96	8,18	32
	2 ЭМ							67,66	1,25	3,57	8,18	29
	3 в т.ч. ОТм							11,18	1,25	0,59	8,18	5
	4 М							989,10		0,04	8,18	
	ЗТ		чел.-ч	7,7	1,15	0,3733268						
	ЗТм		чел.-ч	0,88	1,25	0,046376						
	Итого по расценке							150,20		7,57		
	ФОТ									4,55		37
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			4,59		37	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			2,51		20
		<b>Всего по позиции</b>							<b>14,67</b>		<b>118</b>
<b>41</b>	<b>ТССЦ-408-0016</b>	<b>Щебень из природного камня для строительных работ марка: 800, фракция 40-70 мм</b> (Полы)	<b>м3</b>			<b>0,215016</b>	<b>188,97</b>		<b>40,63</b>	<b>8,18</b>	<b>332</b>
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
<b>42</b>	<b>ТЕР11-01-002-09</b>	<b>Устройство подстилающих слоев: бетонных подстилаю щего слоя</b>	<b>1 м3</b>			<b>0,33728</b>					
		Объем=1,7*2,48*0,08									
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ					38,80	1,15	15,05	8,18	123
		2 ЭМ					0,41	1,25	0,17	8,18	1
		4 М					420,55		3,53	8,18	29
		ЗТ	чел.-ч	3,66	1,15	1,4196115					
		Итого по расценке					49,67		18,75		
		ФОТ							15,05		123
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			15,17		124
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			8,32		68
		<b>Всего по позиции</b>							<b>42,24</b>		<b>345</b>
<b>43</b>	<b>ТССЦ-401-0003</b>	<b>Бетон тяжелый, класс В7,5 (М100)</b> (Земляные работы, выполняемые ручным способом)	<b>м3</b>			<b>0,344026</b>	<b>389,81</b>		<b>134,10</b>	<b>8,18</b>	<b>1 097</b>
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
<b>44</b>	<b>ТЕР11-01-011-01</b>	<b>Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм/ прим 30мм</b> Объем=(2,5*2,88) / 100	<b>100 м2 стяжки</b>			<b>0,072</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ					396,68	1,15	32,85	8,18	269
		2 ЭМ					48,00	1,25	4,32	8,18	35
		3 в т.ч. ОТм					20,74	1,25	1,87	8,18	15
		4 М					996,78		71,77	8,18	587
		ЗТ	чел.-ч	39,51	1,15	3,271428					
		ЗТм	чел.-ч	1,27	1,25	0,1143					
		Итого по расценке					1 441,46		108,94		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							34,72		284
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			35,00		286
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			19,18		157
	<b>Всего по позиции</b>								<b>163,12</b>		<b>1 334</b>
<b>45</b>	<b>ТЕР11-01-011-02</b>	<b>Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11-01-011-01</b>		<b>100 м2</b>					<b>0,072</b>		
		Объем=(2,5*2,88) / 100 30-20=10/5 ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						5,02	2,3	0,83	8,18	7
	2 ЭМ						8,64	2,5	1,56	8,18	13
	3 в т.ч. ОТм						3,43	2,5	0,62	8,18	5
	4 М						245,52	2	35,35	8,18	289
	ЗТ		чел.-ч	0,5	2,3	0,0828					
	ЗТм		чел.-ч	0,21	2,5	0,0378					
	Итого по расценке						259,18		37,74		
	ФОТ								1,45		12
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			1,46		12
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			0,80		7
	<b>Всего по позиции</b>								<b>40,00</b>		<b>328</b>
<b>46</b>	<b>ТЕР11-01-031-02</b>	<b>Устройство покрытий: из мраморных плит при количестве плит на 1 м2 до 3 шт.</b>		<b>100 м2</b>					<b>0,0776</b>		
		Объем=(7,2+0,56) / 100									
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						2 329,99	1,15	207,93	8,18	1 701
	2 ЭМ						240,02	1,25	23,28	8,18	190
	3 в т.ч. ОТм						52,13	1,25	5,06	8,18	41
	4 М						61 158,48		112,01	8,18	916
	ЗТ		чел.-ч	216,14	1,15	19,2883336					
	ЗТм		чел.-ч	3,89	1,25	0,37733					
	Итого по расценке						4 013,49		343,22		
	ФОТ								212,99		1 742
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			214,69		1 756



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			117,68		962	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>675,59</b>		<b>5 525</b>	
47	ТССЦ-412-0585	Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа: 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 30 мм  (Полы) Объем=7,76*0,4  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	м2			3,104	644,42		2 000,28	8,18	16 362	
48	материал повторного использования	Плитка мрамор 30мм  (Полы) Объем=7,76*0,6  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	м2			4,656				8,18		
49	ТЕР11-01-031-07	Устройство покрытий: из гранитных плит при количестве плит на 1 м2 до 3 шт. Объем=2,4 / 100  Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	100 м2 покрытия			0,024						
		1 ОТ						2 656,41	1,15	73,32	8,18	600
		2 ЭМ						194,37	1,25	5,83	8,18	48
		3 в т.ч. ОТм						34,99	1,25	1,05	8,18	9
		4 М						152 820,27		43,21	8,18	353
		ЗТ	чел.-ч	246,42	1,15	6,801192						
		ЗТм	чел.-ч	2,48	1,25	0,0744						
		Итого по расценке						4 651,05		122,36		
		ФОТ								74,37		609
	Приказ Минстроя России № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11		%	112	0,9	100,8			74,96		614	
	Приказ Минстроя России № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11		%	65	0,85	55,25			41,09		336	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>238,41</b>		<b>1 951</b>	
50	ТССЦ-412-0104	Изделия архитектурно-строительные из гранита и других прочных пород пиленные 1 группа, фактурная обработка лицевой поверхности: точечная, плиты облицовочные, накрывочные, подоконные, проступи, толщина 30 мм  (Полы)	м2			0,96	1 888,50		1 812,96	8,18	14 830	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=2,4*0,4 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
51	материал повторного использования	Плитка гранит 30мм  (Полы) Объем=2,4*0,6 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	м2			1,44					8,18
52	ТЕР15-01-002-07	Облицовка стен плитами из мрамора или травертина (полированного) толщиной 25 мм при числе плит в 1 м2: до 3  Объем=5,4 / 100 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	100 м2 поверхности ти облицовки			0,054					
		1 ОТ					10 646,86	1,15	661,17	8,18	5 408
		2 ЭМ					119,89	1,25	8,09	8,18	66
		3 в т.ч. ОТм					43,16	1,25	2,91	8,18	24
		4 М					67 105,26		66,60	8,18	545
		ЗТ	чел.-ч	791	1,15	49,1211					
		ЗТм	чел.-ч	2,74	1,25	0,18495					
		Итого по расценке					12 000,01		735,86		
		ФОТ							664,08		5 432
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			597,67		4 889
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			276,59		2 262
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 610,12</b>		<b>13 170</b>
53	ТССЦ-412-0675	Изделия архитектурно-строительные из мрамора, мраморизованного известняка. 2 группа, фактурная обработка лицевой поверхности: полированная, плиты облицовочные, накрывочные, подоконные, проступы, толщина 30 мм  (Отделочные работы) Объем=5,4*0,4 Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	м2			2,16	476,90		1 030,10	8,18	8 426
54	материал повторного использования	Плитка мрамор 30мм  (Полы)	м2			3,24					8,18

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<p>Объем=5,4*0,6</p> <p>Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25</p>												
<b>Итого по разделу 3 Фундамент, отделка :</b>												
Итого прямые затраты (справочно)										9 756,77		
В том числе:												
Оплата труда рабочих										1 216,63		
Эксплуатация машин										303,93		
Оплата труда машинистов										37,53		
Материалы										8 236,21		
Строительные работы										11 533,75		
В том числе:												
оплата труда										1 216,63		
эксплуатация машин и механизмов										303,93		
материалы										8 236,21		
накладные расходы										1 179,72		
сметная прибыль										597,26		
Итого ФОТ (справочно)										1 254,16		
Итого накладные расходы (справочно)										1 179,72		
Итого сметная прибыль (справочно)										597,26		
<b>Итого по разделу 3 Фундамент, отделка</b>										<b>11 533,75</b>		
<b>Раздел 4. Огнезащита металлоконструкций крыльца</b>												
55	ТЕР13-06-003-01	Очистка поверхности щетками	1 м2 очищаемой поверхности			22,8						
<p>Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25</p>												
		1 ОТ					9,70	1,15	254,33	8,18	2 080	
		ЗТ	чел.-ч	0,9	1,15	23,598						
Итого по расценке										9,70	254,33	
ФОТ										254,33	2 080	
Приказ Минстроя России № НР Защита строительных конструкций и 812/пр от 21.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13			%	94	0,9	84,6			215,16		1 760	
Приказ Минстроя России № СП Защита строительных конструкций и 774/пр от 11.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13			%	51	0,85	43,35			110,25		902	
<b>Всего по позиции</b>										<b>579,74</b>	<b>4 742</b>	
56	ТЕР13-06-004-01	Обеспыливание поверхности	1 м2 обеспыливаемой поверхности			22,8						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						1,08	1,15	28,32	8,18	232
	2 ЭМ						0,25	1,25	7,13	8,18	58
	ЗТ		чел.-ч	0,1	1,15	2,622					
	Итого по расценке						1,33		35,45		
	ФОТ								28,32		232
	Приказ Минстроя России № НР Защита строительных конструкций и 812/пр от 21.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	94	0,9	84,6			23,96		196
	Приказ Минстроя России № СП Защита строительных конструкций и 774/пр от 11.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	51	0,85	43,35			12,28		101
	<b>Всего по позиции</b>									<b>71,69</b>	<b>587</b>
<b>57</b>	<b>ТЕР13-07-001-02</b>	<b>Обезжиривание поверхностей аппаратов и трубопроводов диаметром до 500 мм: уайт-спиритом</b>	<b>100 м2</b>				<b>0,228</b>				
		Объем=22,8 / 100	<b>обезжириваемой поверхности</b>								
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						100,33	1,15	26,31	8,18	215
	2 ЭМ						2,73	1,25	0,78	8,18	6
	3 в т.ч. ОТм						0,12	1,25	0,03	8,18	
	4 М						320,07		72,98	8,18	597
	ЗТ		чел.-ч	9,08	1,15	2,380776					
	ЗТм		чел.-ч	0,01	1,25	0,00285					
	Итого по расценке						423,13		100,07		
	ФОТ								26,34		215
	Приказ Минстроя России № НР Защита строительных конструкций и 812/пр от 21.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	94	0,9	84,6			22,28		182
	Приказ Минстроя России № СП Защита строительных конструкций и 774/пр от 11.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	51	0,85	43,35			11,42		93
	<b>Всего по позиции</b>									<b>133,77</b>	<b>1 093</b>
<b>58</b>	<b>ТЕР13-03-002-04</b>	<b>Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021</b>	<b>100 м2</b>				<b>0,228</b>				
		Объем=22,8 / 100	<b>окрашиваемой поверхности</b>								
	Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						71,47	1,15	18,74	8,18	153

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					8,77	1,25	2,50	8,18	20
		3 в т.ч. ОТм					0,12	1,25	0,03	8,18	
		4 М					244,27		55,69	8,18	456
		ЗТ	чел.-ч	5,31	1,15	1,392282					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,25	0,00285					
		Итого по расценке					324,51		76,93		
		ФОТ							18,77		153
	Приказ Минстроя России № НР Защита строительных конструкций и 812/пр от 21.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	94	0,9	84,6			15,88		129
	Приказ Минстроя России № СП Защита строительных конструкций и 774/пр от 11.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	51	0,85	43,35			8,14		66
		<b>Всего по позиции</b>							<b>100,95</b>		<b>824</b>
<b>59</b>	<b>ТЕР13-03-004-26</b>	<b>Окраска металлических оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-115/ старое ограждение</b>			<b>100 м2</b>		<b>0,028</b>				
		<b>Окраска металлических оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-115/ старое ограждение</b>			<b>100 м2</b>		<b>0,028</b>				
		Объем=(2,8*1) / 100									
		Прил.13.2 п.3.13 Окраска и оштукатурка решетчатых поверхностей ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; МАТ=1,1 к расх.; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		ОП п.1.13.7 При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					43,93	1,3915	1,71	8,18	14
		2 ЭМ					5,87	1,375	0,23	8,18	2
		3 в т.ч. ОТм					0,12	1,375	0,00	8,18	
		4 М					420,31	1,1	12,95	8,18	106
		ЗТ	чел.-ч	3,83	1,3915	0,1492245					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,375	0,000385					
		Итого по расценке					470,11		14,89		
		ФОТ							1,71		14
	Приказ Минстроя России № НР Защита строительных конструкций и 812/пр от 21.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	94	0,9	84,6			1,45		12
	Приказ Минстроя России № СП Защита строительных конструкций и 774/пр от 11.12.2020 Прил. оборудования от коррозии п.13		%	51	0,85	43,35			0,74		6
		<b>Всего по позиции</b>							<b>17,08</b>		<b>140</b>
<b>60</b>	<b>ТЕР26-02-011-03</b>	<b>Нанесение огнезащитной краски на металлические оштукатуренные поверхности с покрытием пределом огнестойкости: 1 час толщиной слоя 1,55 мм</b>			<b>100 м2</b>		<b>0,21</b>				
		Нанесение огнезащитной краски на металлические оштукатуренные поверхности с покрытием пределом огнестойкости: 1 час толщиной слоя 1,55 мм			100 м2		0,21				
		Объем=21 / 100									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					1 539,25	1,15	371,73	8,18	3 041
		2 ЭМ					354,85	1,25	93,15	8,18	762
		4 М					4 306,15		904,29	8,18	7 397
		ЗТ	чел.-ч	143,99	1,15	34,773585					
		Итого по расценке					6 200,25		1 369,17		
		ФОТ							371,73		3 041
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.20	НР Теплоизоляционные работы	%	97	0,9	87,3			324,52		2 655
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.20	СП Теплоизоляционные работы	%	55	0,85	46,75			173,78		1 422
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 867,47</b>		<b>15 277</b>
<b>61</b>	<b>ТЕР26-02-011-01</b>	<b>Нанесение огнезащитной краски на металлические оштукатуренные поверхности с пределом огнестойкости: 0,5 часа толщиной слоя 0,58 мм</b>		<b>100 м2</b>			<b>0,21</b>				
		Объем=21 / 100									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					1 013,52	1,15	244,77	8,18	2 002
		2 ЭМ					225,99	1,25	59,32	8,18	485
		4 М					1 565,87		328,83	8,18	2 690
		ЗТ	чел.-ч	94,81	1,15	22,896615					
		Итого по расценке					2 805,38		632,92		
		ФОТ							244,77		2 002
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.20	НР Теплоизоляционные работы	%	97	0,9	87,3			213,68		1 748
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.20	СП Теплоизоляционные работы	%	55	0,85	46,75			114,43		936
		<b>Всего по позиции</b>							<b>961,03</b>		<b>7 861</b>
<b>62</b>	<b>ТЕР10-01-022-06</b>	<b>Подшивка потолков: сталью кровельной оцинкованной по дереву</b>		<b>100 м2</b>			<b>0,13</b>				
		Объем=13 / 100									
		Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					257,22	1,15	38,45	8,18	315
		2 ЭМ					9,65	1,25	1,57	8,18	13
		4 М					7 042,47		0,00	8,18	
		ЗТ	чел.-ч	24,9	1,15	3,72255					
		Итого по расценке					266,87		40,02		
		ФОТ							38,45		315

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № НР 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			37,37		306
	Приказ Минстроя России № СП 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			17,98		147
<b>Всего по позиции</b>									<b>95,37</b>		<b>781</b>
<b>63</b>	<b>ТССЦ-101-4640</b>	<b>Шурупы-саморезы кровельные окрашенные: 100 шт. 4,8х50 мм</b> (Деревянные конструкции) Объем=(13*10) / 100				<b>1,3</b>	<b>50,10</b>		<b>65,13</b>	<b>8,18</b>	<b>533</b>
Приказ от 04.09.2019 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (аналогичные технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 507/пр п.6.7.1 новых конструктивных элементов) ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
<b>Итого по разделу 4 Огнезащита металлоконструкций крыльца :</b>											
Итого прямые затраты (справочно)									2 588,91		
В том числе:											
Оплата труда рабочих									984,36		
Эксплуатация машин									164,68		
Оплата труда машинистов									0,06		
Материалы									1 439,87		
Строительные работы									3 892,23		
В том числе:											
оплата труда									984,36		
эксплуатация машин и механизмов									164,68		
материалы									1 439,87		
накладные расходы									854,30		
сметная прибыль									449,02		
Итого ФОТ (справочно)									984,42		
Итого накладные расходы (справочно)									854,30		
Итого сметная прибыль (справочно)									449,02		
<b>Итого по разделу 4 Огнезащита металлоконструкций крыльца</b>									<b>3 892,23</b>		
<b>Итого по смете:</b>											
Итого прямые затраты (справочно)									18 189,09		148 783
В том числе:											
Оплата труда рабочих									5 240,03		42 862
Эксплуатация машин									2 206,93		18 050
Оплата труда машинистов									302,01		2 470
Материалы									10 742,13		87 871
Строительные работы									26 058,64		213 151
В том числе:											
оплата труда									5 240,03		42 862
эксплуатация машин и механизмов									2 206,93		18 050
материалы									10 742,13		87 871
накладные расходы									5 040,82		41 229
сметная прибыль									2 828,73		23 139

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого ФОТ (справочно)							5 542,04		45 332
		Итого накладные расходы (справочно)							5 040,82		41 229
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 828,73		23 139
		Итого с непредвиденными							26 058,64		213 151
		НДС 20%							5 211,73		42 630,20
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>31 270,37</b>		<b>255 781,20</b>

Составил: \_\_\_\_\_ (Дрючина П.Л.)  
 \_\_\_\_\_ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]





















































